
 

 

 

 

 

 

◇ ４月６日（月）令和２年度がスタート！学校に子どもたちの笑顔と歓声

が戻ってきました。何よりうれしいことです。休業期間中、各家庭での健

康・安全面での様々なご配慮ありがとうございました。 

 

◇ 新しいランドセルを背負って元気に登校した８７名の１年生を迎え、 

 １つ上の学年に進級した２年生から６年生までの全校児童５０９名で 

令和２年度がスタートいたしました。教職員一同、保護者の皆様や地域の

皆様と手を携えながら、教育活動を行って参りたいと存じます。今年度も、

保護者の皆様や地域の皆様の学校教育に対するご理解とご支援をどうぞよ

ろしくお願いいたします。 

 
学級担任等 氏  名 備 考 学級担任等 氏  名 備 考 

校 長 佐藤  勉 守山小より ５年１組 渡部 和明 桜小より 

教 頭 中澤 修一  ５年２組 栁沼 由実  

教務主任 清水 祥子  ５年３組 佐藤 菜摘  

教務 安部  幸  ６年１組 佐藤 健志  

さくら 髙橋 洋行  ６年２組 日下 成枝  

スマイル１ 佐原  威  ６年３組 安田麻里奈  

スマイル２ 大堀 里織 好間一小より 養護教諭 太田 伴子  

グッドルーム 菅井とし子  主任栄養技師 永久保小百合  

１年１組 武藤 恭子  主 査 浅野美津子  

１年２組 吉田 裕子  初任研後補充 相樂 順子  

１年３組 小沼 柚子 新採用 初任研後補充 薄 久仁子  

２年１組 菅野誠一朗 新採用 特別支援補助員 佐藤ひとみ  

２年２組 皆川れいみ  特別支援補助員 小田 和恵  

２年３組 伊東江利奈  事務補 齋藤 亮子  

３年１組 熊田 直美 赤木小より 学校司書 仲澤沙也果  

３年２組 栁沼富美子  ＡＥＴ ケリー・ドルセット  

３年３組 鴫原 睦子  カウンセラー 倉塚 小織  

４年１組 田島ひろ美  用務員 青木 吉夫 ワールドネクスト 

４年２組 髙橋 幾子  スクールサポートスタッフ 大原亜紀子  

４年３組 高塚 昌子     

 

 創立１４５年 開成小学校 学校だより            令和２年４月７日 

開 物 成 務 
 



 
 子どもたちが安全に安心して学校生活を送れるよう、市の指針等を基に、
様々な新型コロナウイルス対策を行って参りますが、保護者の皆様のご協力
が不可欠です。学校と家庭が手を携えて取り組んで参りたいと思います。ど
うぞよろしくお願いします。 
１ はじめに 

 
 
 
 
 
 

 
２ 学校と家庭で感染症対策の徹底 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
３ 集団感染のリスクへの対応 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

【家庭で】ご家庭で毎朝の検温及び風邪症状の確認を行い、「健康観察
記録表」へご記入の上、登校後に担任へ提出させてください。 

     発熱またはせき等の症状がある場合は、医療機関を受診し、 
自宅で休養させてください。出席停止扱いとなり欠席とはなり 
ません。 

    ※  詳細は、４月６日付け「新型コロナウイルス感染拡大防止
に伴う登校前の検温のお願いについて」をご確認ください。 

【学校と家庭で】 
手洗いや咳エチケットを継続して（徹底して）行っていきま  

しょう。（今年はインフルエンザの流行がある程度抑えられて 
います。手洗い等の効果を感じます。） 

【学校で】教室やトイレ等、多くの児童生徒等が手を触れる箇所の消毒 
    を定期的に行います。（４月３日には全職員で校舎内の消毒を行

いました。） 
【家庭で】抵抗力を高めることも重要です。十分な睡眠、適度な運動や

バランスのとれた食事にご配慮ください。特に、今回は休みが
長期になりました。「早寝・早起き・朝ご飯」のリズムが整うよ
うご配慮ください。 

【「密閉」「密集」「密接」３条件の重なり回避の徹底】 
（１）換気の悪い密閉空間にしないため換気を徹底します。 

○ 教室等のこまめな換気を実施します。可能な限り２方向の窓を同 
時に開けるようにします。 

（２）多くの人が手の届く距離に集まらないための配慮をします。 
（３）近距離で会話や大声での声をできるだけ控えるようにします。 

○ 近距離での会話や発声等が必要な場面も生じることが考えられ 
るます。飛沫を飛ばさないよう、咳エチケットの要領でマスク装着 
等の指導をします。 

 ☆ マスクを着用させてください。勿論、手作りでも結構です。 
 ☆ ３条件が重ならないよう、日常の教育活動や行事等を見直し、保護

者の方へお知らせします。 
☆ ご家庭でも留意され、出かける際にも注意点としてください。 

（１）前年度の学習で補充した方がよい内容については、学年始めに、朝
の時間などを活用し、学習していきます。 

（２）長期の休み明けであり、不安等を感じているお子さんがいらっしゃ
いましたら、担任までご相談ください。 

（３）年度始めは、交通事故が心配されます。通学路における危険個所等
について、お子さんにお話しください。 

【学校行事の変更】 
 メール等でお知らせしましたように学校行事が変更となります。なお、
今後も変更がありましたら、その都度ご連絡いたします。 
 ◎ 授業参観 ４月１７日（金）➡ ５月 １日（金）へ延期 
 ◎ 運動会  ４月２５日（土）➡１０月２４日（土）へ延期 
        ※４月２５日（土）は週休日（休み）、４月２７日（月）

は登校日（弁当持参）となります。 


